SPECIFIKIME TEKNIKE
OBJEKTIN “VAZHDIM MEREMETI KANALI DHE
BLERJE TUB SIFONI DEGEZIMI BERSNIK MASHAN
(BASHKIA GRAMSH).

Per realizimin ne kohe, me cilesi te mire dhe ne perputhje me
kerkesat kontrates se sipermarjes te punimeve ne obektin
Vazhdim meremetim kanali dhe bletje tub sifoni degezimi
Bersnik-Mashan.Bersnik — Mashan (sifoni i madh),eshte e
nevojeshme te kihen parasysh edhe disa specifikime teknike te
pershkruara si me poshte.

Té pérgjithshme
Zévendésimet

Zévendésimi i materialeve té specifikuara né Dokumentin e Kontratés do té béhet vetém me
aprovimin e Mbikéqyrésit t€ Punimeve nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar éshté i njéjté
ose mé& i miré se materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né
sheshin e ndértimit né¢ koh& pér t& pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té kushteve jashte
kontrollit t& Sipérmarrésit. Q€ kjo t&€ merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do t& shogérohet
me njé& dokument déshmi (€ cilésisé, né formén e kuotimit t€ gertifikuar dhe t€ datés sé garancisé té
dorézimit nga furnizuesit e t& dy materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe t& atij qé

propozohet t& ndryshohet.
Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime t& pérkohéshme

Do te kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do t’i béhet asnj& pagesé mbi ¢gmimet njési t& kuotuara pér
kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, veglat dhe pajisjet,ose pér furnizimin e
ndertimin e rrugéve t& hyrjes, heqjen e mbeturinave, bangot e punés, rojet, si dhe struktura té tjera té
pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér
ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale t&¢ nevojshme ose qé kérkohen pér zbatimin e

punimeve né pérputhje me até€ q€ &shté parashikuar né Kontratg.
Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet té& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas té spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do té duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do té pérfshijé
pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje t& nj&jté me até q& ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té hynte

né Shesh.




Piketimi i punimeve

Sip&rmarrési, me shpenzimet e tij duhet t& b&jé ndértimin e modinave dhe t& piketave si¢ kérkohet, né

pérputhje me informacionin bazé t& Punédhénésit, dhe do t& jeté pergjegjési i vetém pér perpikméring.

Fotografité e sheshit t& ndértimit

Sipérmarrési duhet t& béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve t&¢ Mbikéqyrésit t& Punimeve né
vendet e punés pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés sé ndértimit
dhe mbas pérfundimit t& punimeve. Nuk do t& béhen pagesa pér fotografimin e kantierit t€ punimeve

pasi kéto shpenzime jané parashikuar t& mbulohen nén koston administartive t€ Sipérmarrésit.
Bashképunimi n¢ zoné
Ndértimi do t& béhet né zona té kufizuara. Sip&rmarrési duhet t& keté veganérisht kujdes né:

a) nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit pér banorét dhe tregétarét

qé jané né zoné&, gjaté periudhés s€ ndértimit.

b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tjeré né zoné me € cilét do t€ koordinohet puna

E gjithé puna, do t& béhet né njé ményre t& tillé, q& t& lejojé hyrjen dhe pérballimin e t& gjithe
pajisjeve t& mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve t€ tij, stafin e Punédhénésit si

edhe té& ¢do punonjési q¢ mund té punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zon& ose prané saj, pér

¢do objekt qé ka lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjetér.
Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve & punésuar dhé té jetés publike,
si edhe t& pasurive né dhe rreth sheshit té ndértimit. Masat ¢ sigurimit paraprak t& ligjeve t&
aplikushme, kodeve t& ndértesave dhe t& ndértimit do t& respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do

rrezik do te kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta,duhet (& vendosi dhe t&¢ mirémbajé
gjaté nates pengesa (& tilla dhe drita t& cilat do t& parandalojné né ményré efektive aksidentet.
Sipérmarrési duhet t& sigurojé pengesa t& pérshtatéshme, shenja me drit€ t€¢ kuge “rrezik” ose
“kujdes” dhe vrojtues né t& gjitha vendet ku punimet mund t& shkaktojné ¢rregullime € trafikut

normal ose q& pérb&jné né ndonjé ményré rrezik pér publikun.




Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t&¢ ndérmarré t¢ gjithé veprimet e mundéshme pér té
siguruar q& ambjenti lokal i sheshit té ruhet dhe q& vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe
zhurmat) té jené té& pastra nga ndotja pér shkak t& punimeve t& kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole,

né bazg t& evidentimit, mund t& ¢ojé né¢ ndérprerjen e kontratés.

Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési, do t€ béhet me automjete t€ pérshtatéshme, qe nuk
shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa t& jet¢ e siguruar. T€ gjitha materialet qé sillen nga
Sipérmarrési, duhet t& stivohen ose t& magazinohen né ményré t& pérshtatéshme pér t’i mbrojtur nga

rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar né ¢do kohé

Sheshi pér magazinim
Sipérmarrési duhet té¢ bé&é me shpenzimet e tij, marrjen me qira ose blerjen e njé terreni té
mjaftueshém pér ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.

Pastrimi pérfundimtar i zonés

Ng pérfundim t& punés, sa heré qé &shté e aplikueshme Sip&rmarrési, me shpenzimet e tij, duhet t&
pastrojé dhe té heqé nga sheshi t& gjitha materialet q& kané tepruar, mbeturinat, skelerit¢ dhe
ndértimet e pérkohéshme té ¢do lloji dhe t& 1&ré sheshin e lirg€ dhe veprat té pastra dhe né kondita t&
pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do t&€ mbahet deri sa kjo té realizohet dhe pasi t& jepet
miratimi.

Punime dheu.

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve né toké pér
struktura né themele, pérfshiré gérmim né prezence uji etje.
Gérmimi né dhera duhet té aplikohet né t& gjitha materialet q¢ mund t&€ gérmohen si me krahg,

(pérfshi me kazma lopata etje.) ashtu dhe me makineri.

Té gjitha zérat e gérmimeve do té maten né volum. Matja e volumit t&¢ gérmimeve do t& bazohet né

dimensionet e marra nga vizatimet, né té cilat pércaktohen pérmasat e gérmimeve.

Megjithaté, nése gérmimi &shté mé pak se volumi i llogaritur, do t& paguhet volumi faktik i

gérmimeve sipas matjeve faktike.




Cmimi njési pér germimi mbulon shpenzimet e fugisé punétore dhe ¢do aktivitet tjetér pérshkruar
mé sipér té cilat jané té domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve per 1m3 dheu te germuar e te

matur ne objekt té bazuar né pérmasat e nxjerra nga vizatimet qé lidhen me kété proces.

Per zerin “ Prerje peme te vogla deri @10-20cm”

Ne cmim perfshihen shpenzimet e punetorise per prerjen e pemeve dhe shkurreve ne trase e skarpatat
e kanalit.

Cmimi per 1 m?siperfage barishte e shkure d=10-20cm te prera e te matura ne objekt.

Per zerin “ Germim dheu me krahe ¢ makineri ne kanale,bazamente,rruge etj.

Ne cmim perfshihen shpenzimet e punetorise per germimet me krahe te tokes dhe hedhjen e dherave
te germuara jashte kanalit, ndersa germim dhera me makineri ne preventive parashikohet ze i vecante
I cili perfshin edhe shpenzimet e makinerise.

Cmimi eshte per 1 m*® dhe te germuar e matur ne objekt.

Per zerin © Struktura monolite betoni C-16/20% behet fjale per element betoni si ;bazamente blloge
apo themele plinta nen konstruksionet mbajtese per fiksimin e tubacioneve, prize betoni ne kokat e
tubacioneve etje.te cilat do te perdoren per vazhdimesine e kanalit ne kalimin e perrenjeve.

Ne cmim perfshihen shpenzimet € puntorise, blerjen e materialeve,pregatitjen dhe hedhjen e betonit
ne kallepe ngjeshjen e tyre ne vendet ku ato jane parashikuara ne projekt si dhe dizarmimin e tyre pas
ngurtesimit te tij ne veper. Betoni do te jete i markes C 16/20 I pregatitur me rere te lare ¢ zall te lare
lavatriceje dhe cimento te M —400 (42.5R).

Cmimi per 1 m3 beton te hedhur e vendosur ne veper dhe te matur ne vend.

Per zerin Cmontim tubacion celiku @400

Ne cmim perfshihen shpenzimet e punetorise per prerjen e tubecionit me mjete prerese ne vendet e
demtuara si dhe nxjerjen e tyre jasht kanalit e largimin ne vendet e depozitimit te mbeturinave.

Cmimi eshte per nje ml tub te prereelarguar nga kanali dhe te matur ne vend.

Per zerin “Furnizim vendosje konstruksion te thjeshte metalike”

Ne cmim perfshihen shpenzimet ¢ punetorise, blerjen e materialeve profile metalike,
realizimin e saldimeve, harxhimin energjise elektirke ne objekt,elektrodave per saldim te
elementeve fiksues te tubacioneve pas patrimit te ndryshkut (kur ka nevoje) nepermjet
saldimit te elementave prej celiku apo tubacioneve me permasa sipas pershkrimit ne projekt.
Cmimi eshte per 1 kg konstruksion me profile celiku te salduara + elektroda e te vendosura ne vendet

e percaktuara me project ne objekt.




Per zerin “ Furnizim vendosje tub celiku o 400”

Ne cmim perfshihen shpenzimet e punetorise, blerjen e materialeve harxhimin e elektrodave ose
energjise elektrike, vendosjen e tubacioneve ne vendet e percaktuara ne projekt etje procese te
nevojeshme per realizimin e saldimeve ne objekt. Tubacioni do te jete celiku o 400 me spresor 6,3
mm.Cmimi eshte per 1 kg tubacion te vendsour ne objekt.

Per zerin terheqje tubacioni me bulldozer ne emim perfshihen shpenzimet e puntorise,manovratoreve
e makinerise qe perdoret per cvendosjen e tubave object.Cmimi per nje ore pune perdorimi te
makinerise ne objekt.

Per zerin Lyerje tubacioni me dy duar bitum

Ne cmim perfshihen shpenzimet e punetorise per blerjen e materileve,marjen nga magazina pregatitja
e tyre per ti vendosur ne objekt,lyerja e tubacionit te celikut me dy duar bitum tip prajmer etje.

Cmimi eshte per nje m2 tubacion te lyer me dy duar bitum dhe te matur ne vend ne object.

Per Zerin Diference transporti auto 65k

Ne cmim perfshihen shpenzimet e punetorise,blerjen ¢ materialeve ne tregje jashte bashkise
Gramshtransportin e tyrederi ne object(pranuar 40+20km

Per zerin “ Diference transporti material auto deri 20 km *

Ne cmim perfshihen shpenzimet e punetorise se ngarkim shkarkimit automjetit,e te transportit jashte
qytetit te Gramshit deri ne 20km.

Cmimi per | Tkm material te transportuar e cuar ne objekt.

Per zerin “Transport materialesh me kafshe”

Ne cmim perfshihen shpenzimet e punetorise per ngarkim shakrkimin dhe drejtimin ¢ kafshes
transportuese ne distance nga 1 — 3 km, ne vende me terrene te thyera ku nuk kalohet me automjete.
¢mimi eshte per nje ton material te transportuar e cuar me kafshe ne objekt.

Per cdo paqartesi apo sqarime me te detajuara te kontaktohet me njesine e prokurimit prane Bashkise

Gramsh.
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